Camara Municipal de Ibitinga

MOÇÃO DE APOIO

r iow
11111111111JIIIIIIIIIIIII a  caJÁ

Protocolo Ge al n° 1577/2020
Data: 30/06/2020 Horário: 11:21

LEG - MOC 241/2020

ASSUNTO: Moção de Apoio ao Requerimento n2  183/2020, de autoria do Vereador João

Silvério Carmo Filho, da Câmara Municipal de Matão/SP, que Requer do Exmo. Governador

do Estado de São Paulo, Senhor João Dória, a possibilidade de efetuar auxílio emergencial aos

motoristas de transporte escolar (VANS), por terem seus rendimentos prejudicados em

virtude da pandemia do novo coronavírus (COVID-19).

Destinatários: João Silvério Carmo Filho — Vereador da Câmara Municipal de Matão/SP; Rossieli

Soares — Secretário Estadual da Educação de São Paulo e João Dória — Governador do Estado de

São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja consignada na Ata dos

Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Apoio, nos termos do artigo 225, Parágrafo

1.2, inciso III do Regimento Interno desta Casa, ao Requerimento n 2  183/2020, de autoria do

Vereador João Silvério Carmo Filho, da Câmara Municipal de Matão/SP, que Requer do Exmo.

Adfkrriador do Estado de São Paulo, Senhor João Dória, a possibilidade de efetuar auxílio

emergencial aos motoristas de transporte escolar (VANS), por terem seus rendimentos

prejudicados em virtude da pandemia do novo coronavírus (COVID-19).

Eu, como ex-Prefeito e atual Vereador da Câmara Municipal de Ibitinga, sei que a realidade hoje

é que eles não têm dinheiro nem para pagar os licenciamento dos veículos Kombi, e, que

voltarem as aulas, não conseguirão retomar os serviços, pois os documentos estarão todos

atrasados.

Enfim, um requerimento de extrema importância, no qual solicita auxílio emergencial a estes

motoristas, para que possam continuar trabalhando e assim garantir o sustento de suas

famílias.

Sala  cie Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de junho de 2020.

MARC

Vere

NTÔNIO DA ONSECA

or — PTB

A Sua Exceiência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

SGT PM JOÃO SILVÉRIO DO CARMO FILHO
Vereador - PP

/**-\

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÃO
Av. Padre Nelson Amorno Itontão, 859 - Centro - ~latão - SP

bine 1161 33/13 1033 - Fax.I 	331111 $049
Stic: www carmes amatao gov br F mau 1 (atilara lvcarriantmad 	evo. bel 11,ANIFfiu3'rhekt 014~50t

REQUERIMENTO N' 018312020

UTORIA: 	Vereador JOÃO SILVÉRIO CARMO FILHO - PP

ASSUNTO 	Requer ao Exmo. Governador do Estado de São Paulo. Senhor João ()órfã
(PSDB), a possibilidade de efetuar auxilio emergencial aos motoristas de
transporte escolar (VANS) por lerem seus rendimentos prejudicados em
virtude da pandemia do novo coronavirus (covid-19).

Considerando que, em meto a essa pandemia. sabemos que o setor do
transporte escolar vem sofrendo mu to

Considerando que, os mesmos estão parados há vates meses. sendo que os
veiculos são muito caros, com prestações altas e muitos rão possuem nenhuma outra fonte de
renda o que acaba dificutando o cumprimento de suas obrigações financeiras .

Considerando que, é fundamenta! a disponibilização desse auxilio
emergencial para garantir o básico a esses t•abafhadores que são essenciais para c exercício
ao direito à educação

REQUEIRO Ã MESA ouvido o Douto Plenário e cumpridas ás formalidades
regimentais, seja oficiado ao Exmo. Governador do Estado de São Paulo. Senhor João Dora
(PSDB). a posstiltdade de efetuar auxilio emergencial aos motoristas de transporte escolar
(VANS) por terem seus rendmentos prejudicados em Mude da pandemia do novo coronavirus
(covid-19)

Sala das Sessões "Vereador Atilo Gorgatti", aos 29 de junho de 2.020.

	Page 1
	Page 2